PORTARIA Nº 415, DE 20 DE AGOSTO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do

parágrafo único, do art. 87 da Constituição Federal, o inciso III do art. 27 da Lei nº 10.683, de 28 de maio

de 2003, o art. 3º do Anexo I do Decreto nº 4.665, de 3 de abril de 2003, e, considerando o disposto no §

1º do art. 13 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, e conforme Decreto nº 4.711, de 29 de maio de

2003, RESOLVE:

Art. 1º- Designar os membros da Câmara Temática de Educação para o Trânsito e Cidadania do

CONTRAN:

I - Representantes do Órgão Máximo Executivo de Trânsito da União (DENATRAN);

a) Titular: Maria Cristina Alcântara Andrade Hoffmann;

b) Suplente: Fernanda Scalzavara; (alterado pela Portaria nº 85 de 18/02/2013 publicada no DOU dia

19/02/2013);

II - Representantes do Órgão Executivo Rodoviário da União (DNIT);

a) Titular: Izabel Lima Alexandria;

b) Suplente: Lucas de Araújo Bôto;

III - Representantes do Departamento de Polícia Rodoviária Federal - DPRF;

a) Titular: Jean de Luna Chagas; (alterado pela Portaria nº 138 de 22/03/2013 publicada no DOU dia

25/03/2013);

b) Suplente:Gustavo Henrique Soares de Araújo; (alterado pela Portaria nº 138 de 22/03/2013 publicada

no DOU dia 25/03/2013);

IV - Representantes dos Órgãos ou Entidades Executivos de Trânsito, Rodoviários e de Policiamento e

Fiscalização dos Estados e do Distrito Federal;

a) Departamento de Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER/MG;

1 - Titular: Rosely Fantoni;

2 - Suplente: Lourdes Maire Tavares Campos;

b) Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul - DETRAN/RS;

1 - Titular: Maximiliam da Rocha Gomes;

2 - Suplente: Laís Elizabeth Silveira;

c) Departamento Estadual de Trânsito de Santa Catarina - DETRAN/SC;

1 - Titular: Graziela Maria Casas Blanco;

2 - Suplente: Clair Gomes Leite;

V - Representantes dos Órgãos ou Entidades Executivos de Trânsito e Rodoviários dos Municípios;

a) Secretaria Municipal de Trânsito – SETRAN – Curitiba/PR;

1 - Titular: Cassiano Ferreira Novo; (alterado pela Portaria nº 138 de 22/03/2013 publicada no DOU dia

25/03/2013);

2 - Suplente: Luiza Marilda Castagno Pacheco Simonelli; (alterado pela Portaria nº 138 de 22/03/2013

publicada no DOU dia 25/03/2013);

b) Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A- BHTRANS/MG;

1 - Titular: Humberto Rolo Paulino;

2 - Suplente: César Teixeira Lopes;

c) Companhia de Engenharia de Tráfego CET/RIO;

1 - Titular: Mauro Cezar de Freitas Ferreira;

2 - Suplente: Sheila Castro Teixeira da Silva;

VI - Especialistas Representantes de Segmentos da Sociedade;

a) Confederação Nacional do Transporte - CNT;

1 - Titular: Emíria Allgayer Bertino;

2 - Suplente: Helder Gonçalves da Silva;

b) Companhia de Transportes do Município de Belém - CTBEL

1- Titular: Marisa Sales Gama Tobias; (alterado pela Portaria nº 85 de 18/02/2013 publicada no DOU dia

19/02/2013);

2- Suplente: João Renato Maia de Aguiar; (alterado pela Portaria nº 85 de 18/02/2013 publicada no DOU

dia 19/02/2013);

c) Associação Nacional de Pesquisa e Ensino em Transportes - ANPET;

1 - Titular: Paulo César Marques da Silva;

2 - Suplente: Erivelton Pires Guedes;

d) Conselho Federal dos Despachantes Documentalistas do Brasil – CFDD-BR;

1 - Titular: Cleto Ferraz Rêgo;

2 - Suplente: Sílvio Sérgio Araújo Holanda;

VII - Especialistas;

a) Representantes do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ;

1 - Titular: Grace Lima Paul; (alterado pela Portaria nº 302 de 10/07/2013 publicada no DOU dia

11/07/2013);

2 - Suplente: João Marcelo Gueiros dos Santos; (alterado pela Portaria nº 302 de 10/07/2013 publicada

no DOU dia 11/07/2013);

b) Representantes do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF;

1 - Titular: Marcelo Vinícius Granja;

2 - Suplente: Andréa Alves da Costa;

c) Representantes do Conselho Estadual de Trânsito de Santa Catarina - CETRAN/SC;

1 - Titular: José Leles de Souza;

2 - Suplente: Maria Lúcia Junqueira de Arantes;

d) Representantes da Secretaria Municipal de Transportes de Campinas/SP;

1 - Titular: Edson Dias Gonçalves;

2 - Suplente: Roberta dos Reis Mantovani;

e) Câmara dos Deputados – Brasília/DF;

1 - Titular: Fernando Luiz Nogueira Pedrosa;

2 - Suplente: Angelito Cassol;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AGUINALDO RIBEIRO